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O‘ZBEKISTONDA VA G‘ARB 
MAMLAKATLARIDA XAYRIYA 
YONDASHUVLARI: IJTIMOIY, 
IQTISODIY VA SHAXSIY 
OMILLARNING QIYOSIY 
NAZARIY VA EMPIRIK TAHLILI

Azimjon Musamuxamedov
Toshkent xalqaro Vestminster universiteti PhD doktoranti
ORCID: 0009-0007-3356-8646

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston va G‘arb mamlakatlarida xayriya xulq-atvorini shakllantiruvchi omillar qiyosiy 
tahlil qilinadi. Tadqiqot Rejalashtirilgan xulq nazariyasi (Theory of Planned Behavior – TPB), Normativ faollashtirish 
nazariyasi (Norm Activation Theory – NAT) hamda shaxsiy farovonlik yondashuvlariga tayangan holda, ushbu 
nazariyalarning o‘tish davri iqtisodiyotida qay darajada amal qilishini baholashga qaratilgan. Empirik tahlil O‘zbekistonda 
2025-yilda o‘tkazilgan 348 nafar respondent ishtirokidagi so‘rovnoma ma’lumotlariga asoslanib, Partial Least Squares 
Structural Equation Modeling (PLS-SEM) usuli yordamida amalga oshirildi hamda natijalar G‘arb mamlakatlarida chop 
etilgan empirik tadqiqotlar bilan solishtirildi.
Natijalar O‘zbekiston sharoitida xayriya faoliyati asosan daromad darajasi, subyektiv baxt va sog‘liq kabi emotsional-
iqtisodiy omillar bilan belgilanayotganini, G‘arb mamlakatlarida esa ijtimoiy ishonch, normativ qadriyatlar va institutsional 
mexanizmlar ustun ahamiyat kasb etishini ko‘rsatdi. Tadqiqot xulosalari xayriya xulq-atvorining universal emas, balki 
chuqur ijtimoiy-iqtisodiy kontekstga bog‘liq ekanini tasdiqlab, moslashtirilgan psixo-iqtisodiy modellarni ishlab chiqish 
zarurligini ta’kidlaydi.

Kalit soʻzlar: qiyosiy tahlil, xayriya faoliyati, shaxsiy farovonlik, ijtimoiy me’yorlar, O‘zbekiston va G‘arb.
Abstract. This article provides a comparative analysis of the factors shaping charitable behavior in Uzbekistan and Western 
countries. The study draws on the Theory of Planned Behavior (TPB), the Norm Activation Theory (NAT), and personal 
well-being approaches to assess the applicability of these theoretical frameworks in a transition economy context. The 
empirical analysis is based on survey data collected from 348 respondents in Uzbekistan in 2025 and employs Partial 
Least Squares Structural Equation Modeling (PLS-SEM). The findings are compared with empirical evidence reported in 
the Western literature.
The results indicate that charitable behavior in Uzbekistan is primarily driven by emotional and economic factors such as 
income level, subjective happiness, and health status, whereas in Western countries social trust, normative values, and 
institutional mechanisms play a more dominant role. The study demonstrates that charitable behavior is not universal but 
highly context-dependent, highlighting the need for context-sensitive psycho-economic models.

Key words: comparative analysis, charitable behavior, personal well-being, social norms, Uzbekistan and the West.
Аннотация. В статье представлен сравнительный анализ факторов, формирующих благотворительное поведение 
в Узбекистане и странах Запада. Исследование основано на Теории запланированного поведения (TPB), Теории 
активации норм (NAT) и подходах к субъективному благополучию и направлено на оценку применимости данных 
теоретических моделей в условиях экономики переходного типа. Эмпирический анализ выполнен на основе 
данных опроса 348 респондентов, проведённого в Узбекистане в 2025 году, с использованием метода Partial 
Least Squares Structural Equation Modeling (PLS-SEM). Полученные результаты сопоставлены с эмпирическими 
исследованиями, опубликованными в западной научной литературе. 
Результаты показывают, что в условиях Узбекистана благотворительная активность в большей степени 
определяется эмоционально-экономическими факторами, такими как уровень дохода, субъективное счастье и 
состояние здоровья, тогда как в западных странах ключевую роль играют социальное доверие, нормативные 
ценности и институциональные механизмы. Выводы исследования подтверждают, что благотворительное 
поведение не является универсальным и в значительной степени зависит от социально-экономического контекста, 
что подчёркивает необходимость разработки адаптированных психоэкономических моделей.

Ключевые слова: сравнительный анализ, благотворительная деятельность, субъективное благополучие, 
социальные нормы, Узбекистан и Запад.
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K I R I S H 
Xayriya faoliyati insoniyat tarixidagi eng qadimiy va barqaror ijtimoiy institutlardan biri bo‘lib, u jamiyatda 

nafaqat iqtisodiy resurslarning qayta taqsimlanish mexanizmi, balki insonparvarlik qadriyatlari, ijtimoiy birdamlik 
va barqaror rivojlanishning muhim ifodasi sifatida namoyon bo‘ladi. So‘nggi o‘n yilliklarda xayriya xulq-
atvorining shakllanishiga ta’sir etuvchi psixologik, iqtisodiy va ijtimoiy omillarni tahlil qilishga qaratilgan empirik 
tadqiqotlar sezilarli darajada kengaydi. Mazkur adabiyotlar doirasida xayriya xatti-harakatlarini tushuntirishda 
Rejalashtirilgan xulq nazariyasi (Theory of Planned Behavior), Normativ faollashtirish nazariyasi (Norm 
Activation Theory) hamda shaxsiy farovonlikka asoslangan Farovonlik nazariyasi (Well-being Theory) yetakchi 
metodologik asoslar sifatida shakllandi [1-3].

O‘zbekiston sharoitida xayriya qilish amaliyoti chuqur tarixiy va madaniy ildizlarga ega bo‘lib, u asosan 
diniy qadriyatlar, mahalla instituti va o‘zaro yordam tamoyillari bilan uzviy bog‘liq holda rivojlangan. Biroq bozor 
iqtisodiyotiga o‘tish, institutsional transformatsiyalar va ijtimoiy-iqtisodiy tabaqalanishning kuchayishi sharoitida 
xayriya faoliyati asta-sekin yangi iqtisodiy va psixologik mazmun kasb eta boshladi. Aynan shu kontekstda 
Musamuxamedov, Eshpulatov va Salahodjaev (2025) tomonidan olib borilgan empirik tadqiqot O‘zbekiston 
sharoitida xayriya xatti-harakatlarini daromad darajasi, shaxsiy baxt va ijtimoiy normlar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik 
orqali tahlil qilgan dastlabki tizimli urinishlardan biri hisoblanadi. Ularning “The Role of Income, Happiness, and 
Norms in Fostering Pro-Social Behavior: A PLS-SEM Analysis of Charitable Giving in Uzbekistan” nomli ishi 
o‘tish davri iqtisodiyotida pro-sotsial xatti-harakatlarning determinantlarini aniqlashga qaratilgan muhim ilmiy 
hissa bo‘lib xizmat qiladi.

Mazkur tadqiqot natijalari xayriya faoliyatiga ta’sir etuvchi asosiy omillar sifatida daromad (β = 0,08; p < 
0,01), shaxsiy baxt darajasi (β = 0,10; p < 0,05) va yosh omilining (β = 0,07; p < 0,01) ijobiy hamda statistik 
jihatdan ahamiyatli ta’sirini aniqlagan. Shu bilan birga, shaxsiy normlarning xayriya xatti-harakatlariga salbiy 
ta’siri (β = -0,08; p < 0,01) qayd etilgan bo‘lib, bu natija G‘arb mamlakatlari kontekstida o‘tkazilgan ko‘plab 
tadqiqotlar bilan qisman zid keladi. Xususan, rivojlangan iqtisodiyotlarda axloqiy normlar va ijtimoiy ishonch 
xayriya qilishni rag‘batlantiruvchi muhim omillar sifatida talqin qilinadi [5, 6].

Joriy maqolaning asosiy maqsadi aynan ushbu empirik tafovutlarning mohiyatini chuqur tahlil qilishdan 
iborat. Tadqiqot O‘zbekiston modelining madaniy va institutsional jihatdan o‘ziga xos xususiyatlarini aniqlash, 
shuningdek, ularni G‘arb mamlakatlarida shakllangan nazariy va empirik yondashuvlar bilan solishtirishga 
qaratilgan. Bundan tashqari, maqolada PLS-SEM metodologiyasi yordamida olingan natijalar nazariy va amaliy 
nuqtai nazardan batafsil izohlanadi. Tadqiqotning ilmiy ahamiyati shundaki, u xayriya xatti-harakatlarining 
madaniy kontekstga sezgirligini namoyon etadi hamda shaxsiy baxt va iqtisodiy farovonlikning pro-sotsial xatti-
harakatlarga ta’siri haqidagi mavjud nazariyalarni rivojlantirishga hissa qo‘shadi [7, 8].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xayriya xulq-atvorini tushuntirishda eng ko‘p qo‘llaniladigan nazariy yondashuvlardan biri Rejalashtirilgan 

xulq nazariyasi (Theory of Planned Behavior, TPB) hisoblanadi. Ushbu nazariyaga ko‘ra, inson xatti-harakatlari 
bevosita niyat orqali shakllanadi va u shaxsning xatti-harakatga munosabati, subyektiv norma hamda idrok 
etilgan xulqiy nazorat bilan belgilanadi [1]. Xayriya kontekstida bu omillar mos ravishda xayriya qilishga ijobiy 
munosabat, ijtimoiy kutilmalar va shaxsning moddiy hamda institutsional imkoniyatlarini baholashi orqali 
namoyon bo‘ladi.

Biroq TPB turli madaniy va institutsional sharoitlarda bir xil izoh beruvchi kuchga ega emas. Bekkers va 
Wiepking (2011) xayriya xatti-harakatlarini faqat shaxsiy niyat emas, balki qadriyatlar tizimi, ijtimoiy ishonch, 
dindorlik va ijtimoiy tarmoqlar kabi omillar ham belgilashini ko‘rsatadi [9]. Rivojlangan jamiyatlarda xayriya 
faoliyati asosan ijtimoiy kapital va ichki axloqiy normlar bilan izohlanadi [5].

O‘zbekiston sharoitida esa xayriya xulq-atvorini tushuntirishda Normativ faollashtirish nazariyasi (Norm 
Activation Theory, NAT) muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, xayriya xatti-harakatlari 
shaxsiy axloqiy majburiyat, empatiya va ijtimoiy mas’uliyat hissi bilan bog‘liq [2]. Biroq O‘zbekistonda o‘tkazilgan 
empirik tadqiqotlar shaxsiy normlarning xayriya faoliyatiga salbiy ta’sirini aniqlagan (β = -0,08; p < 0,01), bu 
esa NAT mexanizmlarining o‘tish davri iqtisodiyotida to‘liq ishlamasligini yoki ularning boshqa ijtimoiy institutlar 
bilan almashayotganini ko‘rsatadi.

Xayriya xulq-atvorini tushunishda shaxsiy baxt va farovonlikka asoslangan yondashuvlar ham muhim 
o‘rin tutadi. Farovonlik nazariyasiga ko‘ra, hayotdan qoniqish va ijobiy hissiy holat pro-sotsial xatti-harakatlarni 
kuchaytiradi [3, 8]. G‘arb tadqiqotlarida xayriya faoliyatining o‘zi baxtni oshiruvchi omil sifatida talqin qilinsa [10], 
O‘zbekiston sharoitida empirik natijalar aksincha, baxt xayriya qilishning natijasi emas, balki uni rag‘batlantiruvchi 
omil ekanini ko‘rsatadi.
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Shuningdek, “warm-glow” nazariyasiga ko‘ra, xayriya faoliyati shaxsga ichki hissiy qoniqish beradi va aynan 
shu omil uni iqtisodiy jihatdan rag‘batlantiradi. O‘zbekiston kontekstida ham shaxsiy baxt va ichki qoniqish 
xayriya xatti-harakatining asosiy drayverlari sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Umuman olganda, O‘zbekiston modeli xayriya xulq-atvorini tushuntirishda TPB, NAT va shaxsiy farovonlik 
yondashuvlarining integratsiyasiga asoslanadi. Ushbu sintez iqtisodiy imkoniyatlar, axloqiy majburiyatlar va 
hissiy motivatsiyani birgalikda hisobga olib, o‘tish davridagi jamiyatlarda xayriya xatti-harakatlarining o‘ziga xos 
mexanizmlarini yanada aniqroq tushuntirish imkonini beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotning metodologiyasi ilmiy ishonchlilikni hamda natijalarning ichki va tashqi muvofiqligini 

ta’minlashga qaratilgan. O‘zbekiston sharoitida xayriya xulq-atvorining murakkab determinantlarini empirik 
tahlil qilish maqsadida Partial Least Squares – Structural Equation Modeling (PLS-SEM) usuli qo‘llanildi. Ushbu 
metod kichik va o‘rta hajmdagi tanlanmalar bilan ishlash hamda latent konstruksiyalar o‘rtasidagi bevosita va 
bilvosita bog‘lanishlarni bir vaqtda baholash imkonini beradi va o‘tish davri iqtisodiyotlari uchun mos yondashuv 
hisoblanadi.

Empirik tahlil 2025-yilda O‘zbekistonning turli hududlarida o‘tkazilgan onlayn so‘rovnoma ma’lumotlariga 
asoslanib, tanlanma hajmi 348 respondentni tashkil etdi. Respondentlar tasodifiy va qulay tanlash usullarining 
kombinatsiyasi orqali jalb qilinib, yosh, jins va daromad darajasi bo‘yicha nisbatan xilma-xillik ta’minlandi.

Tadqiqotda daromad darajasi, shaxsiy baxt, sog‘liq holati, shaxsiy normlar, xayriya qilish niyati va real 
xayriya xatti-harakati kabi asosiy latent konstruksiyalar o‘lchandi. O‘lchovlar ilgari empirik jihatdan tasdiqlangan 
shkalalar asosida amalga oshirildi. Jumladan, shaxsiy baxt darajasi Subjective Happiness Scale yordamida, 
shaxsiy normlar esa Schwartzning normativ yondashuvi asosida baholandi. Daromad darajasi o‘z-o‘zini 
baholash asosida aniqlanib, xayriya xatti-harakati so‘nggi 12 oy davomida xayriya faoliyatida ishtirok etilganligi 
orqali o‘lchandi.

PLS-SEM modeli daromad → baxt → xayriya o‘rtasidagi asosiy sabab-oqibat yo‘llarini, shuningdek sog‘liq 
→ baxt → xayriya mediatsion mexanizmini qamrab oldi. Barcha yo‘llar PLS algoritmi asosida baholanib, 
natijalarning statistik ahamiyati bootstrap usuli orqali tekshirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mazkur maqola solishtirma tahlilga asoslangan bo‘lib, G‘arb mamlakatlarida o‘tkazilgan ilgari empirik 

tadqiqotlar natijalari O‘zbekiston kontekstida olingan ma’lumotlar bilan qiyoslanadi. Shu maqsadda 
solishtirilayotgan tadqiqotlarning metodologik xususiyatlari qisqacha tizimlashtirildi. Xususan, Bekkers va 
Wiepking (2011) Yevropa mamlakatlari bo‘yicha keng ko‘lamli so‘rov ma’lumotlariga tayangan holda xayriya 
xatti-harakatlarini regressiya va strukturaviy modellashtirish usullari orqali tahlil qilgan. Sargeant va Woodliffe 
(2007) Buyuk Britaniya sharoitida xayriya faoliyatining psixologik determinantlarini psixometrik o‘lchovlar va 
SEM yondashuvi yordamida o‘rgangan. Dunn, Aknin va Norton (2008) esa tajriba dizayni asosida xayriya va 
shaxsiy baxt o‘rtasidagi sabab-oqibat munosabatlarini aniqlagan.

Mazkur tadqiqotlar bilan qiyoslashda qo‘llanilgan asosiy konstruksiyalar – daromad darajasi, shaxsiy 
farovonlik, normativ qarashlar va real xayriya xatti-harakati – nazariy jihatdan mos keladi, bu esa natijalarni 
madaniy kontekstlar kesimida solishtirish imkonini beradi. Shu bilan birga, tanlanma hajmi, o‘lchov vositalari 
va ma’lumot yig‘ish usullaridagi farqlar natijalarni talqin qilishda ehtiyotkorlikni talab etadi. Taqqoslashning 
metodologik asoslarini aniqlashtirish maqsadida, G‘arb mamlakatlarida olib borilgan asosiy tadqiqotlarning 
metodologik xususiyatlari 1-jadvalda umumlashtirilgan.

1-jadval. O‘zbekiston va G‘arb tadqiqotlari o‘rtasida metodologik taqqoslash

Tadqiqot/ Kontekst Mamlakat/ 
Hudud Tanlanma Asosiy metod Asosiy o‘zgaruvchilar

Musamuxamedov va 
boshqalar (2025) O‘zbekiston

n = 348, 
ishtirokchilar 
so’rovnoma 
asosida

PLS-SEM

Daromad, Yosh omili, Shaxsiy 
farovonlik (SWB), Shaxsiy axloqiy 
majburiyatlar, Sog‘liq, Xayriya xatti-
harakati

Bekkers va Wiepking 
(2011)

Yevropa 
(bir nechta 
davlatlar)

Keng ko‘lamli 
so’rovnoma 
ma’lumotlari

Regressiya, SEM Qadriyatlar, Ijtimoiy ishonch, Diniylik, 
Axloqiy majburiyatlar, Xayriya
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Sargeant va Woodliffe 
(2007) Buyuk Britaniya

n ≈ 1,000+ 
so’rovnoma 
asosida

SEM, psixometrik 
tahlil

Axloqiy va xissiy normlar, 
Motivatsiya, Xayriya niyati

Dunn, Aknin va Norton 
(2008)

AQSh va 
Kanada

Birlamchi 
guruhlar

Eksperiment, 
regressiya Xayriya qilish, Baxt, Xissiy javob

Andreoni (2006) AQSh (nazariy 
+ amaliy)

Turli ikkilamchi 
ma’lumotlar

Nazariy model, 
regressiya Iliq ziyo modeli, Ga’mxo’rlik,  Xayriya

Empirik tahlil PLS-SEM metodologiyasiga muvofiq ravishda ikki asosiy bosqichda amalga oshirildi. Birinchi 
bosqichda o‘lchov modeli (measurement model) baholanib, latent konstruksiyalarni ifodalovchi omillarning 
statistik xususiyatlari tekshirildi. Xususan, omil yuklamalari (factor loadings), ichki ishonchlilik ko‘rsatkichlari 
(Cronbach’s alpha), shuningdek konvergent va diskriminant validlik mezonlari baholandi. Konvergent validlik 
Average Variance Extracted (AVE) orqali aniqlanib, barcha konstruksiyalar uchun minimal talablar bajarildi. 
Diskriminant validlik esa Heterotrait-Monotrait ratio (HTMT) mezoni asosida tekshirilib, konstruksiyalar 
o‘rtasidagi farqlanish yetarli darajada ekanligi tasdiqlandi.

Ikkinchi bosqichda tizimli model (structural model) baholanib, latent konstruksiyalar o‘rtasidagi sabab–
oqibat munosabatlari tahlil qilindi. Ushbu bosqichda yo‘l koeffitsientlari (β), t-statistikalar va p-qiymatlar 
hisoblanib, gipotezalarning statistik ahamiyati aniqlashtirildi. Bundan tashqari, modelning izohlovchi kuchi R² 
ko‘rsatkichlari orqali baholandi, bu esa mustaqil o‘zgaruvchilarning bog‘liq konstruksiyadagi og‘ish (dispersiya) 
holatini qanchalik darajada tushuntirib bera olishini ko‘rsatadi.

Statistik ahamiyatni aniqlash maqsadida bootstrapping protsedurasi 5000 ta qayta tanlash (resampling) 
asosida amalga oshirildi. Ushbu yondashuv PLS-SEM tahlilida yo‘l koeffitsientlarining barqarorligi va 
ishonchliligini tekshirish uchun tavsiya etilgan standart amaliyot hisoblanadi [12].

Barcha hisob-kitoblar va modellashtirish jarayonlari SmartPLS 4.0 dasturiy ta’minoti yordamida amalga 
oshirildi. Ushbu dastur PLS-SEM algoritmlarini qulay va interfaol interfeys orqali bajarish, shuningdek o‘lchov 
va struktural modellar natijalarini vizual tarzda tahlil qilish imkonini beradi. SmartPLS dasturi kichik va o‘rta 
hajmdagi tanlanmalar bilan ishlashda, ayniqsa murakkab mediatsion va ko‘p yo‘nalishli modellarda keng 
qo‘llaniladi [4].

Modelning umumiy izohlovchi kuchi R² = 0.154 ni tashkil etib, bu ijtimoiy fanlar doirasida o‘rta darajadagi 
izoh kuchi sifatida baholanadi. Shuningdek, Stone-Geisser Q² ko‘rsatkichlari modelning o‘ziga xos bashorat 
qilish qobiliyatiga ega ekanligini tasdiqladi, ya’ni model faqat mavjud ma’lumotlarni tushuntiribgina qolmay, balki 
yangi kuzatuvlarni ham tadqiqot uchun muvofiqlashtirish salohiyatiga ega.

Model mosligi Standardized Root Mean Square Residual (SRMR) – “standartlashtirilgan o‘rtacha kvadrat 
qoldiq” ko‘rsatkichi orqali baholandi va uning qiymati 0.08 dan past bo‘lgani modelning ma’lumotlarga yaxshi 
mos kelishini ko‘rsatdi. Ushbu natijalar PLS-SEM modeli tanlangan nazariy tuzilmani empirik jihatdan yetarli 
darajada ifodalashini tasdiqlaydi.

Umuman olganda, metodologik nuqtai nazardan PLS-SEM yondashuvining tanlanishi O‘zbekiston 
sharoitida nisbatan kichik tanlanma bilan ishlash, normativ omillarning murakkab va ba’zan noaniq ta’sir 
mexanizmlarini aniqlash hamda mediatsion yo‘llarni baholash uchun eng maqbul va asosli usul bo‘lib xizmat 
qildi.

Mazkur tadqiqot natijalari O‘zbekiston sharoitida xayriya xulq-atvori shakllanishiga ta’sir etuvchi iqtisodiy, 
psixologik va ijtimoiy omillar o‘rtasidagi murakkab va ko‘p qatlamli o‘zaro bog‘liqlikni ochib berdi. PLS-SEM 
tahlili doirasida jami besh (5) ta gipoteza sinovdan o‘tkazilib, ulardan uch tasi to‘liq tasdiqlandi, bitta gipoteza 
qisman qo‘llab-quvvatlandi, bitta gipoteza esa rad etildi. Quyida tizimli model natijalari yo‘l koeffitsientlari (β), 
statistik ahamiyat darajalari va ularning nazariy hamda empirik talqinlari asosida tahlil qilinadi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, daromad xayriya faoliyatiga ijobiy va statistik jihatdan ahamiyatli ta’sir ko‘rsatdi (β 
= 0.08, p < 0.01). Ushbu natija shuni anglatadiki, shaxsning moliyaviy imkoniyatlari oshgani sari xayriya qilish 
ehtimoli ham ortadi. Bu topilma xayriya xulq-atvorining iqtisodiy asoslarini ta’kidlovchi G‘arb tadqiqotlari bilan 
mos keladi va iqtisodiy resurslarning filantropik faoliyat uchun zarur shartlardan biri ekanini tasdiqlaydi.

Shu bilan birga, daromadning ta’sir kuchi nisbatan past ekanligi (β = 0.08) O‘zbekiston sharoitida xayriya 
faoliyati faqat iqtisodiy imkoniyatlar bilan izohlanmasligini ko‘rsatadi. Mazkur kontekstda ijtimoiy qadriyatlar, 
hissiy motivatsiya va norasmiy yordam mexanizmlari muhim rol o‘ynaydi. Masalan, ishtirokchilarning sal kam 
30 foizi o‘zlarini “o‘rtacha daromadli” deb baholagan bo‘lsa-da, ularning faqat 63 foizigina so‘nggi 12 oy ichida 
kamida bir marta xayriya qilganini bildirgan. Ushbu holat ijtimoiy birdamlik va o‘zaro yordam omillari iqtisodiy 
farovonlikdan qisman mustaqil ravishda faoliyat yuritishini ko‘rsatadi.

Natijalar baxtning xayriya faoliyatiga ijobiy va statistik jihatdan ahamiyatli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi (β = 
0.10, p < 0.05). Bu shuni anglatadiki, o‘zini shaxsiy jihatdan baxtli deb hisoblagan shaxslar boshqalarga yordam 
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berishga ko‘proq moyil bo‘ladi. Ushbu topilma shaxsiy farovonlik va umumijtimoiy xatti-harakatlar o‘rtasidagi 
ijobiy bog‘liqlikni ta’kidlovchi adabiyotlar bilan uyg‘unlashadi [4].

Biroq mazkur tadqiqotda aniqlangan sabab–oqibat yo‘nalishi G‘arb kontekstidagi ayrim birlamchi 
natijalardan farq qiladi. G‘arb tadqiqotlarida xayriya qilishning o‘zi baxtni oshiruvchi omil sifatida talqin 
qilinsa, O‘zbekiston sharoitida baxt xayriya qilishni rag‘batlantiruvchi sabab sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu 
farq madaniy munosabat bilan izohlanadi: O‘zbekiston jamiyatida baxt tushunchasi ko‘proq sog‘liq, ijtimoiy 
barqarorlik va oilaviy farovonlik bilan bog‘liq. Shu sababli, o‘zini baxtli deb bilgan shaxslar o‘z farovonligini 
boshqalar bilan bo‘lishishga axloqiy va hissiy ehtiyoj sezadilar.

Bundan tashqari, mediatsion tahlil natijalari sog‘liq → baxt → xayriya yo‘lining statistik jihatdan ahamiyatli 
ekanini ko‘rsatdi (p < 0.05). Bu shuni anglatadiki, sog‘lom shaxslar o‘zlarini baxtliroq his qiladilar va aynan ushbu 
hissiy holat orqali xayriya qilishga undaladilar. Ushbu mediatsion mexanizm PLS-SEM yondashuvi yordamida 
aniqlanib, modelning tushuntiruvchi va muvozanatlovchi kuchini sezilarli darajada oshirdi.

Natijalarga ko‘ra, yosh ham xayriya faoliyatiga ijobiy va statistik jihatdan ahamiyatli ta’sir ko‘rsatdi (β = 
0.07, p < 0.01). Bu shuni anglatadiki, yoshi kattaroq shaxslar xayriya qilishga nisbatan ko‘proq moyil bo‘ladilar. 
Ushbu topilma avvalgi empirik tadqiqotlar bilan mos kelib, hayotiy tajriba, ijtimoiy aloqalarning kengayishi va 
nisbatan yuqori iqtisodiy barqarorlik xayriya xulq-atvorini kuchaytirishini ko‘rsatadi.

O‘zbekiston kontekstida yosh omilining ta’siri asosan diniy va an’anaviy qadriyatlar bilan izohlanadi. 
Masalan, yoshi katta ishtirokchilarning 75 foizi xayriyani “ajdodlardan qolgan ijtimoiy odat” sifatida baholagan. 
Shuningdek, ular ko‘proq mahalla va masjidlar orqali amalga oshiriladigan norasmiy xayriya shakllariga moyil 
bo‘lib, bu holat modelda aniqlangan ruhiy va axloqiy ko‘mak bilan uzviy bog‘liqdir.

Tadqiqotning eng kutilmagan va nazariy jihatdan muhim natijalaridan biri shaxsiy mezonlarning xayriya 
faoliyatiga salbiy ta’siri aniqlanganidir (β = -0.08, p < 0.01). Ya’ni, shaxs o‘zini axloqiy jihatdan majbur deb 
his qilgan sari, haqqoniy xayriya xatti-harakatini amalga oshirish ehtimoli pasayadi. Ushbu natija Normativ 
faollashtirish nazariyasining mumtoz talqinlariga zid bo‘lib, biroq o‘tish davri jamiyatlari uchun muhim empirik 
ahamiyatga ega.

Mazkur paradoks ijtimoiy-psixologik nuqtai nazardan quyidagicha izohlanadi: ijtimoiy bosim kuchli bo‘lgan 
jamiyatlarda axloqiy majburiyat hissi shaxsning niyatini oshirishi mumkin, biroq bu niyat har doim ham hayotiy 
va haqqoniy xatti-harakatga aylanmaydi. Bundan tashqari, ushbu natija ijtimoiy maqbullik ta’siri bilan ham 
bog‘liq bo‘lishi mumkin. Ishtirokchilar o‘zlarini axloqiy va ijtimoiy mas’uliyatli shaxs sifatida ko‘rsatishga moyil 
bo‘ladilar, biroq iqtisodiy cheklovlar, ishonch muammolari yoki institutsional omillar ularni haqqoniy xayriya 
faoliyatidan to‘sib qo‘yadi.

Shu nuqtai nazardan, PLS-SEM yondashuvi shaxsiy mezonlar kabi yashirin konstruktlarning bevosita va 
bilvosita ta’sirlarini ajratib ko‘rsatishda ayniqsa foydali bo‘lib, O‘zbekiston sharoitida xayriya xulq-atvorining 
murakkab mexanizmlarini aniqlash imkonini berdi. Shuningdek, G‘arbda, xususan Sargeant va Woodliffe (2007) 
tadqiqotlarida, Rejalashtirilgan xulq-atvor nazariyasi konstruktlari filantropik niyatni 40 foizdan ortiq izohlagan 
(R² ≈ 0.42). O‘zbekiston modelida esa R² = 0.154 bo‘lib, bu o‘rta darajadagi tushuntiruvchi kuchni bildiradi. Shu 
bilan birga, eng kuchli bilvosita yo‘l – sog‘liq → baxt → xayriya bo‘lib, ushbu mediatsiya yo‘li modelga yangi 
nazariy qatlam qo‘shdi. Bu natija shuni anglatadiki, sog‘lom va baxtli odamlar o‘z farovonligini boshqalar bilan 
bo‘lishishga tayyorroq bo‘ladilar.

Mazkur bo‘limda O‘zbekiston kontekstida olingan empirik natijalar xalqaro ilmiy adabiyotlar bilan solishtirilib, 
ularning nazariy va amaliy ahamiyati muhokama qilindi. Natijalar xayriya xulq-atvorining iqtisodiy, psixologik va 
normativ determinantlari o‘rtasidagi o‘ziga xos o‘zaro bog‘liqlikni ko‘rsatadi.

Daromadning xayriyaga ijobiy ta’siri (β = 0.08, p < 0.01) resurs nazariyasi bilan mos keladi va G‘arb 
tadqiqotlaridagi xulosalarni qisman tasdiqlaydi. Biroq ta’sir kuchining pastligi O‘zbekiston sharoitida xayriya 
faoliyati ko‘proq mediatsion institutlar (mahalla, masjid) va hissiy motivatsiyaga tayanishini ko‘rsatadi. Bu holat 
Andreoni (2006) ta’kidlagan “warm-glow” (iliq ziyo) mexanizmi bilan uyg‘un bo‘lib, iqtisodiy manfaatdan ko‘ra 
hissiy qoniqish ustun ekanini anglatadi.

Baxtning xayriyaga ijobiy ta’siri (β = 0.10, p < 0.05) O‘zbekiston modelining asosiy farqlovchi jihatlaridan 
biridir. G‘arb adabiyotida xayriya ko‘pincha baxtning natijasi sifatida talqin qilinsa, bu yerda, aksincha, baxt 
xayriya qilishni rag‘batlantiruvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi. Sog‘liq → baxt → xayriya mediatsion yo‘lining 
ahamiyatli chiqishi (p < 0.05) hissiy farovonlikning markaziy rolini tasdiqlaydi va Farovonlik nazariyasini madaniy 
kontekstda boyitadi.

Shaxsiy mezonlarning salbiy ta’siri (β = -0.08, p < 0.01) Normativ faollashtirish nazariyasiga zid bo‘lib, 
o‘tish davri jamiyatlari uchun muhim nazariy ahamiyatga ega. Ushbu natija ijtimoiy bosim va past institutsional 
ishonch bilan izohlanadi. Natijada, niyat va haqqoniy xatti-harakat o‘rtasida tafovut yuzaga keladi. Bu holat 
Bekkers va Wiepking (2011) tomonidan ta’riflangan “moral gap” – hissiy bo‘shliq tushunchasining O‘zbekiston 
sharoitidagi empirik tasdig‘i sifatida qaralishi mumkin.
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Rejalashtirilgan xulq nazariyasining asosiy komponentlari modelda sezilarli chiqmaganligi Rejalashtirilgan 
xulq nazariyasi (TPB)ning universalligini shubha ostiga qo‘yadi. O‘zbekiston hamjamiyatida norasmiy yordam 
mexanizmlari, diniy va an’anaviy qadriyatlar TPB konstruktlarini qisman neytrallashadi. Shu sababli, TPB bu 
sharoitda mustaqil nazariy model emas, balki Normativ faollashtirish nazariyasi va Farovonlik nazariyasi bilan 
integratsiyada qo‘llanilgandagina yetarli tushuntiruvchi kuchga ega bo‘ladi.

Mazkur tadqiqot O‘zbekiston sharoitida xayriya faoliyatini rag‘batlantirish uchun ko‘p qirrali yondashuv 
zarurligini ko‘rsatadi. Amaliy jihatdan, xayriya xulq-atvorini faqat iqtisodiy barqarorlik orqali emas, balki 
psixologik farovonlik – baxt va sog‘liqni oshirish orqali qo‘llab-quvvatlash muhimdir. Shu bilan birga, xayriya 
tashkilotlarining shaffofligi va ishonchliligini kuchaytirish normativ mexanizmlarning samaradorligini oshirib, 
xayriya qilishga bo‘lgan ijtimoiy ishonchni mustahkamlashi mumkin. Davlat siyosati doirasida esa xayriya 
faoliyatini qo‘llab-quvvatlovchi huquqiy kafolatlarni joriy etish maqsadga muvofiqdir.

Nazariy nuqtai nazardan, ushbu tadqiqot Rejalashtirilgan xulq nazariyasi (TPB), Normativ faollashtirish 
nazariyasi (NAT) va Shaxsiy farovonlik yondashuvlarini integratsiyalash orqali xayriya xulq-atvorining psixo-
iqtisodiy modelini taklif qiladi. Mazkur modelga ko‘ra, inson xatti-harakati iqtisodiy resurslar, hissiy holat va 
axloqiy me’yorlarning o‘zaro ta’siri natijasida shakllanadi. Olingan natijalar TPBning universalligi madaniy va 
institutsional tafovutlar bilan cheklanishini ko‘rsatib, uni o‘tish davri jamiyatlari sharoitida qo‘shimcha nazariy 
yondashuvlar bilan boyitish zarurligini tasdiqlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston va G‘arb mamlakatlarida xayriya faoliyatini shakllantiruvchi omillarni qiyosiy tahlil qilish ushbu 

jarayonning chuqur munosabatlar o‘lchamlariga bog‘liqligini namoyon etdi. O‘zbekiston sharoitida xayriya xulq-
atvori asosan shaxsning iqtisodiy ahvoli, sog‘lig‘i va shaxsiy farovonligi bilan belgilanadi. G‘arb mamlakatlarida 
esa bu jarayonda ijtimoiy sarmoya, diniy qadriyatlar va institutsional ishonch ustun rol o‘ynaydi. Ayniqsa, ijtimoiy 
mezonlarning qarama-qarshi ta’siri muhim nazariy xulosani yuzaga chiqaradi: O‘zbekistonda normativ bosim 
xayriya xatti-harakatini susaytirsa, G‘arbda u rag‘batlantiruvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Shuningdek, modelning izohlovchi kuchidagi farqlar (O‘zbekiston R² = 0.154, G‘arb R² ≈ 0.40) xayriya 
faoliyati o‘tish davri jamiyatlarida yanada murakkab va ko‘plab tashqi omillar ta’sirida shakllanishini ko‘rsatadi. 
Shu bois, xayriya harakatlari universal xususiyatga ega emas, balki madaniy, iqtisodiy va institutsional 
sharoitlarga mos ravishda shakllanadi. Ushbu xulosalar har bir mintaqa uchun moslashtirilgan xayriya siyosati 
va rag‘batlantirish strategiyalarini ishlab chiqish zarurligini yaqqol ko‘rsatadi.
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